

عراقچی با حضور در رسانه ملی اهداف سیاست خارجی دولت چهاردهم را تشریح کرد

اولویت نخست، خنثی سازی تحریم‌ها

گزارش

گفت و گووی شنبه شب سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه با رسانه ملی در تبیین اهداف و رویکرد دولت چهاردهم درعرصه سیاست خارجی گزاره‌های مهمی را پیرامون پرونده مذاکرات هسته‌ای و چشم‌انداز کشور برای تعیین تکلیف مسأله تحریم‌ها پیش کشید. عراقچی مذاکرات را یکی از فرصت‌های احتمالی برای عبور کشور از تحریم‌ها خواند و تلویحاً تأکید کرد که مهم‌تر از مذاکرات سعی خواهد کرد به سیاستگذاری جدید برای خنثی‌سازی تحریم‌ها فرصت دهد تا سیاست خارجی به سمت و سوی توسعه‌ای متوازن هدایت شود. وزیر امور خارجه در مهم‌ترین بخش از سخنان خود این مهم را مورد تأکید قرار داد که «برجام به شکل فعلی قابل احیا نیست و حتماً این سند باید دوباره باز شود و قسمت‌هایی از آن مورد تغییر قرار بگیرد»؛ سخنی که به این معناست تمرکز بر روند تفاهم بر سر پرونده هسته‌ای فارغ از توجه به تحولات مهم در صحنه داخلی و خارجی از جمله یافتن امکان‌هایی از سوی ایران برای به اجراء در آوردن سیاست‌های جدید در روند دیپلماسی اقتصادی را در جنگ اوکراین و غزه نخواهد بود. عراقچی به این شرایط اشاره کرد و با تأکید بر اینکه شرایط بین‌المللی عوض شده و در این فاصله جنگ اوکراین و جنگ و بحران در غزه و حمله رژیم صهیونیستی و... رخ داده است، تغییر ماهوی برجام را هم مد نظر قرار داد و تصریح کرد که تصویر الان نسبت به گذشته متفاوت است و در خود برجام برخی تاریخ‌هایی که وجود داشته گذشته و برجام به شکل فعلی که وجود دارد، قابل احیا نیست. به گفته او حتماً باید این سند دوباره باز شود و قسمت‌هایی از آن مورد تغییر قرار بگیرد و این کار آسانی نیست.



هدف اول

بی تردید توجه به ملاحظات، اهداف و خطوط تعیین شده در روند مذاکرات هسته‌ای زیر سایه رویکرد دولت چهاردهم که به مذاکرات عزتمندانه» متصف شده است، جزاز طریق طراحی و اجرای یک سیاست چند وجهی ممکن نمی‌شود؛ سیاستی که در بنطن خود الگوریتم‌های متعددی را در دست اجرا قرار داده و می‌کوشد تا پیشبرد اهداف سیاست خارجی کشور را به وقوع تحول مشخص گره زند. این اولویتی بود که عراقچی آن را مأموریت اعلام شده از سوی رهبر انقلاب خواند و تأکید کرد که در صدر سیاست اجرایی دولت چهاردهم خواهد نشست. به گفته او مأموریت اول که اولویت بیشتری هم دارد بحث خنثی سازی بی‌اثرسازی تحریم‌هاست که به کل دولت مربوط می‌شود و دولت باید در این جهت حرکت کند و وزارت امور خارجه هم در همین جهت باید کمک و حرکت کند. این چنین بود که عراقچی هدف

نخست وزارت خارجه را خنثی سازی تحریم‌ها دانست و تصریح کرد سازمان متبوعش در این مسیر سعی خواهد کرد تحریم‌ها را تا حد امکان خنثی و فشار آنها را بر مردم کم کند؛ امری که به اعتقاد وزیر خارجه خود به خود تحریم بی‌اثر خواهد کرد. این امر البته در کنار تلاشی است که وزارت خارجه برای رفع تحریم‌ها در پیش خواهد گرفت. عراقچی در این رابطه هم افزود: این مأموریت خاص وزارت خارجه است. حضرت آقا در دیدار اخیر نمایندگان مجلس فرمودند که می‌توانیم تحریم‌ها را با ابزارهای شرافتمندانه رفع کنیم. البته اولویت با خنثی سازی است. به اعتقاد بنده ایشان این تکلیف را بر عهده وزارت خارجه گذاشتند که همزمان دنبال رفع تحریم‌ها هستیم، ولی رفع شرافتمندانه.

محدوده زمانی سرنوشت ساز

بنابراین در شرایطی که ایران

خنثی سازی تحریم‌ها را اولویت نخست خود قرار داده و سعی دارد در کنار مذاکرات بر تقویت مناسبات اقتصادی با دوستان روزهای سخت متمرکز شود، محدوده زمانی سرنوشت‌سازی در حال پدیدار شدن است که باید ایالات متحده را به فکر برداشتن گامی جدی برای تعیین تکلیف پرونده هسته‌ای ایران بیندازد تا کاری را که «جو بایدن» می‌بایست در نخستین ماه‌های ریاست جمهوری‌اش انجام می‌داد، در ماه‌های پایانی بسرعت در دستور کار قرار دهد. بویژه آنکه این کشور و شرکای اروپایی‌اش به رغم هم‌سوئی با تل آویو نگران تبعات ماجراجویی‌های ایران رژیم هستند که هر لحظه ممکن است آتش جنگ در گستره خاورمیانه را شعله‌ور کند. از این رو اقدام بموقع برای رفع تحریم‌ها می‌تواند عاملی برای فرونشاندن موج ناامیدی در یکی از دشوارترین مناقشات بین‌المللی و منطقه‌ای باشد و در این تجربه

تاریخ دیپلماسی، عبور از مناقشه هسته‌ای را به امری ممکن تبدیل کند. در همین راستا تأکید تهران بر سیاست خنثی سازی تحریم‌ها که تداوم‌بخش سیاست دولت سیزدهم به شمار می‌رود، مفهومی جز این ندارد که دولت پزشکیان در سیاست خارجی دیگر در تونل تاریکی و تردید راه نخواهد رفت و سیاست رفع تحریم‌ها را همچنان در فهرست اولیه خود در سیاست خارجی حفظ خواهد کرد. راهکارهای مصون ماندن از فشارهای اقتصادی غرب در

ترکیب با روشی که درسیاست دور زدن قانونی تحریم‌ها در ماه‌ها و سال‌های اخیر پی گرفته شد، سبب شده که بر خلاف تصورات، این ایران نیست که باید برای حل موضوع هسته‌ای شتاب به خرج می‌دهد. با اتکا به چنین پشتوانه‌ای است که ایران امروز بر مفهوم رفع اثرگذار تحریم‌ها در مذاکرات جاری با قدرت‌های طرف توافق هسته‌ای تأکید دارد؛ خواستی که نشان می‌دهد واشنگتن برای اجابت آن نباید تنها به یک تعهد کاغذی اکتفا کند.



بی تردید توجه به ملاحظات، اهداف و خطوط تعیین شده در روند مذاکرات هسته‌ای زیر سایه رویکرد دولت چهاردهم که به «مذاکرات عزتمندانه» متصف شده است، جز از طریق طراحی و اجرای یک سیاست چند وجهی ممکن نمی‌شود؛



عراقچی تلفنی با همتایان خود از مصر، ترکیه و ونزوئلا گفت و گو کرد

برش

تأکید بر حق پاسخ مشروع ایران به جنایت اسرائیل

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در روزهای گذشته همچنان پاسخگوی تماس‌های تلفنی همتایان خارجی خود بود. در یکی از مهم‌ترین تماس‌ها با «بدر عبدالعاطی»، وزیر امور خارجه مصر در گفت‌وگویی با عراقچی، ضمن تبریک انتصاب او به عنوان وزیر امور خارجه ایران، گزارشی از تلاش‌های دیپلماتیک کشورش طی روزهای اخیر برای توقف جنگ علیه غزه و ارسال کمک‌های بشردوستانه بین‌المللی ارائه کرد و بر ضرورت تلاش همه طرف‌ها برای جلوگیری از گسترش دامنه جنگ در منطقه تأکید کرد. عراقچی نیز در این گفت‌وگو از تلاش‌های مصر برای برقراری آتش‌بس مورد قبول حماس در غزه تشکر کرد. وزیر امور خارجه ایران همچنین بر حق مشروع جمهوری اسلامی ایران برای پاسخ به جنایت تروریستی رژیم صهیونیستی در تهران در به شهادت رساندن شهید هنیه تأکید کرد. «هاگان فیدان»، وزیر امور خارجه ترکیه نیز در تماس تلفنی با عراقچی، از آمادگی کشورش برای تداوم رایزنی‌های سیاسی با ایران با هدف تقویت و توسعه روابط دو جانبه و همچنین هم‌اندیشی و همکاری در خصوص مسائل مهم منطقه‌ای و تحولات بین‌المللی خبر داد. وزیر امور خارجه ترکیه با اشاره به روابط رو به گسترش ایران و ترکیه، بر ضرورت تقویت مشورت‌های سیاسی درباره تنش‌ها در منطقه غرب آسیا تأکید کرد. عراقچی نیز ضمن تشکر از تبریک وزیر امور خارجه ترکیه و تأکید بر ضرورت ارتقای مناسبات خوب بین دو کشور، آمادگی ایران برای تقویت گفت‌وگوهای سازنده در راستای گسترش همکاری‌ها در همه عرصه‌های موجود را اعلام کرد. گسترش تنش‌ها و گسترش دامنه بی‌ثباتی به سراسر منطقه، بر ضرورت تداوم رایزنی‌ها بین کشورهای اسلامی به خصوص در کشور مهم ایران و ترکیه تأکید کرد.

همچنین «یوان خیل پینتو»، وزیر امور خارجه ونزوئلا در تماسی با همتای ایرانی خود ابراز اطمینان کرد که پیگیری توافقنامه‌ها و اسناد همکاری‌های دو جانبه در دولت جدید مورد اهتمام ویژه مقام‌های دو کشور خواهد بود. عراقچی هم با اشاره به پیام تبریک مسعود پزشکیان به مناسبت انتخاب مجدد «نیکلاس مادورو» در انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا، هرگونه دخالت خارجی در امور داخلی این کشور دوست را محکوم کرد. همچنین وزیر امور خارجه با «جیحون بایم‌اف» وزیر خارجه آذربایجان تلفنی گفت‌وگو کرد.

ذره بین

تمرکز امنیتی تل آویو زیر ضرب هراس از حمله احتمالی ایران

شبیخون گسترده حزب‌الله لبنان علیه فلسطین اشغالی که در واکنش به پاسخ به شهادت فؤاد شکر فرمانده ارشد جبهه مقاومت لبنان انجام شد، به موج هراس در تل آویو از قریب‌الوقوع بودن حمله نظامی ایران علیه این رژیم دامن زده است. این نگرانی در موضع «چارلز براون»، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا نمایان شده است. این مقام نظامی آمریکا با گفت‌وگو با خبرنگاری رویترز با اعلام اینکه ما بر صورت حفاظت از نیروهایمان در سوریه حمله، قابلیت‌های بیشتری به منطقه آورده‌ایم و حفاظت از نیروهایمان در منطقه اولویت اصلی است،

مدعی شده که تحرکات احتمالی ایران و حزب‌الله را زین نظر داریم و در حالت آماده‌باش هستیم. این در حالی است که رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا یکشنبه گذشته در سفری از پیش اعلام نشده عازم منطقه شد. او گفته قصد دارد در اسرائیل درباره چگونگی واکنش به پاسخ ایران و حزب‌الله گفت‌وگو کند. به نظر می‌رسد دلیل سفر شتابزده مقام ارشد نظامی آمریکا به منطقه و تأکید بر مواضع حمایتی واشنگتن از تل آویو فارغ از تشدید نگرانی‌ها نسبت به حمله نظامی ایران نباشد. چه، بسیاری از منابع خبری و تحلیلی

حملات گسترده روز گذشته حزب‌الله لبنان علیه اسرائیل را مقدمه‌ای برای اقدام طوفانی ایران ارزیابی می‌کنند و معتقدند اینها نسبت به ابعاد و زمان حمله احتمالی ایران در شرایطی که اسرائیل با چالش‌های متعدد داخلی و خارجی روبروست، تمرکز و توانمندی امنیتی این رژیم را از خود متأثر ساخته است. این امر با حاکم کردن وضعیتی آکنده از سردرگمی و فشار روانی، امکان‌ها و ظرفیت‌های امنیتی و نظامی اسرائیل را متزلزل کرده و آن را در یک روند فرسایشی قرار داده است؛ امری که به این مفهوم است ایران توانسته بدون آنکه

هنوز اقدامی در صحنه میدانی به عمل آورد، شرایط خسارت‌باری را از منظر ایجاد آمادگی همه‌جانبه بدون چشم‌انداز زمانی برای رهبران تل آویو رقم بزند. وجه مهم دیگر بحران اطلاعاتی در تل آویو نسبت به واکنش قریب‌الوقوع ایران جایی پررنگ می‌شود که «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر اسرائیل با مشکلات داخلی و سیاسی گسترده‌ای دست و پنجه نرم می‌کند که به تدریج بر پیچیدگی آن افزوده می‌شود. در حالی که رهبرادیکال اسرائیل و کابینه او سعی بر حفظ ثبات داخلی و مقابله با تهدیدات خارجی دارند، نگرانی از رویارویی با ایران



بی‌تردید با همه توش و توان نظامی و با بهره‌گیری از ظرفیت جنگ اطلاعاتی و روانی انجام خواهد شد، پیامدهای مهمی را برای آینده پیش روی اسرائیل رقم خواهد زد و می‌تواند این رژیم را در ورطه‌ای نامعلوم و بدون بازگشت بیندازد.

دیکه چه خبر؟

عصبانیت شدید مزدوران رسانه‌های معاند فارسی زبان از برگزاری مراسم اربعین حسینی

«**خیراول اینکه**، برگزار ی باشکوه پیاده روی اربعین سوزه جدید چندین برنامه شبکه‌های فارسی زبان است. آنها همزمان با شوق مردم برای رسیدن به کربلا، دست به کار شده و خود، سعی دارند که این آیین چندین ساله را امری بیهوده که سبب از بین رفتن منافع ملی می‌شود، نشان دهند. کارشناس شبکه صهیونیستی ایران اینترنشنال، در یکی از برنامه‌های این شبکه عنوان کرد که کل کشور به مدت چند هفته برای برگزاری مراسمی که هر سال فریبه‌تر می‌شود و بازتاب رسانه‌ای آن هم برای حکومت بسیار مهم است، تعطیل می‌شود. او می‌گوید: در مورد چرایی این اتفاق باید به ذات حکومت باز گردیم. اینکه هر چیزی را تبدیل به مناسک و نمایش می‌کند و در پس آن به دنبال بهره‌برداری از این نمایشی است که به راه می‌اندازد. انواع و اقسام بسته‌های انگیزشی و مالی را هم به آن اختصاص می‌دهد. مانند اینترنت پر سرعت، غذا، وام و هزینه ارزان سفر تا بتواند پایگاهش را همچنان در میان قشر مذهبی حفظ کند.

کارشناس دیگر این برنامه هم معتقد است که بحران‌های زیادی با برگزاری اربعین ایجاد می‌شود. به خاطر کاری که هیچ سود و منفعتی ندارد. حداقل آن کسانی که خودشان به اربعین می‌روند باید خودشان هزینه خود را بپردازند ولی همه مملکت بسیج شده است.

کارشناس بعدی این برنامه هم معتقد بود که بخش کوچکی از جمعیتی که در این نمایش قرار است شرکت کنند، سعی دارند تا تبلیغات حکومت به آن شکلی که می‌خواهد به انجام برسد. اولویت حکومت هم این است که این نمایش به آن شکلی که می‌خواهد برقرار شود و تبلیغات پرهزینه هم برای آن می‌شود.

بی‌بی‌سی فارسی نیز از این قافله عقب‌نماد و با دعوت از محمدجواد اکبرین در برنامه خود نشان داد که راهپیمایی اربعین مردم ایران، دغدغه مهمی برایشان به شمار می‌آید. مجری این برنامه خطاب به اکبرین عنوان کرد که هر سال که می‌گذرد شاهد این هستیم که مراسم بزرگ‌تری می‌شود و مشخصاً هزینه بیشتری را در پی دارد. اکبرین در پاسخ به او خطاب به جمهوری اسلامی می‌گوید: شما به چه منظوری چنین بودجه غلطی را در وضعیت کنونی کشور خرج چنین مراسمی می‌کنید؟

اما در ادامه مجری برنامه سؤال جالبی از کارشناس میهمان پرسید. او گفت: ممکن است بخشی از حاکمیت بگویند که کشورهای دیگر هم برای آیین و مناسک مذهبی خود هزینه می‌کنند و دولت هم ممکن است که بخشی از هزینه عمومی را برای این مسأله خرج کند. مشکل آنچه که در ایران انجام می‌شود چیست؟ که اکبرین پاسخ داد: جامعه قانع نشده است. اصلاً فرض کنید که جمهوری اسلامی یک فوایدی را برای برگزاری راهپیمایی در نظر بگیرد اما آیا جامعه قانع شده است؟

چالش‌های راهبردی بزرگ آمریکا در برابر ایران

«**دست آخر اینکه**، همکاری‌های اطلاعاتی، دیپلماتیک و نظامی روسیه، چین، ایران و کره‌شمالی، چالش‌های راهبردی بزرگی را برای آمریکا و متحدانش ایجاد کرده و سیاست خارجی ایالات متحده را دستخوش تغییر کرده است. رسانه آمریکایی بحران‌های متعدد جهان دره‌متیده شده‌اند، گزارش داد: اگر آمریکا توان بازدارندگی همزمان در برابر چندین رقیب قدرتمند را نداشته باشد، باید با یکی از این قدرت‌ها توافق کرده و امتیازاتی بدهد. در گزارش این روزنامه آمده است: «بایگانه نظامی و صنعتی غرب رو به زوال است و رأی‌دهندگان تمایلی به افزایش بودجه نظامی ندارند. آیا در این وضعیت، آمریکا و متحدانش می‌توانند تمامی این رقبا، از جمله ایران و کره‌شمالی را مهار کنند؟» وال‌استریت‌ژورنال در ادامه گزارش خود می‌آورد: اولویت‌های چین، روسیه، ایران و کره‌شمالی در مناطق خود همیشه همپوشانی ندارد، اما این کشورها در زمینه‌های دیپلماتیک، اطلاعاتی و نظامی به طور فزاینده‌ای همکاری کرده و حذف ایالات متحده از جایگاه قدرت برتر جهانی را یک اولویت اساسی می‌دانند.

به وضعیت رژیم صهیونیستی و در مرحله بعد به وضعیت خودشان در منطقه سامان بدهند.

صهیونیست‌ها نیز همزمان تلاش کرده‌اند تا تسری درگیری‌ها با دیگر اجزای جبهه مقاومت راهبرد ایجاد حضور آتشکاز و عملیات تر در این تهاجم چنایتکازانه را فراهم سازند. از جمله ترور شهید فؤاد شکر در لبنان و ترور شهید اسماعیل هنیه و تهران انجام شد و حالا آغاز حمله شکر انجام شد تأکید دیگری بر این واقعیت بود که در قطعیت پاسخ جمهوری اسلامی ایران به ترور



اگر چه ایران از ابتدای جنایات رژیم صهیونیستی به مخالفت با کورسوی امید برخی طرف‌ها به مذاکرات آتش‌بس نپرداخته اما پاسخ مشروع و ضروری خود منصرف شود

دروغین تمایل به حل مخاصه در دوحه قطر آغاز شد و حالا قرار است که با میانجیگری ایالات متحده آمریکا، مصر و قطر در قاهره ادامه پیدا کند. زمان خریدن از طریق مذاکرات آتش‌بس در حالی است که حجم جنایات و نسل‌کشی‌ای که صهیونیست‌ها از ۱۵ مهر سال گذشته و بلافاصله پس از عملیات طوفان الاقصی علیه مردم غزه مرتکب شدند ایجاد می‌کرد که نه فقط کشورهای غربی مدعی حقوق بشر و در رأس آنها آمریکا اقدام برای جلوگیری از ادامه یافتن آن را آغاز کنند که شورای امنیت سازمان ملل به عنوان نهاد بین‌المللی که وظیفه

حمله به محاسبات دشمن

شده است. قطعی بودن پاسخ مشروع جمهوری اسلامی ایران به جنایت رژیم صهیونیستی در ترور شهید اسماعیل هنیه در تهران و تجاوز آشکار این رژیم در نقض حاکمیت سرزمینی ایران در حالی یکبار دیگر از سوی وزیر امور خارجه مورد تأکید قرار گرفته است که تلاش صهیونیست‌ها برای استفاده از ابزار مذاکرات مربوط به آتش‌بس در جهت به تعویق انداختن اقدام مشروع ایران آنچنان که خود در تصور دارند به عنوان یکی از اهداف اصلی جلوگیری از به نتیجه رسیدن آن مذاکرات ادامه دارد؛ مذاکراتی که از ابتدا به مثابه یزتری برای ادعای

یادداشت



مهدی شکیبایی کارشناس مسائل اسرائیل «پاسخ ایران به اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی به صورت دقیق، حساب شده و مدیریت شده خواهد بود و در زمان مناسب و به شیوه مناسب انتقام گرفته می‌شود.» این آخرین و دقیق‌ترین موضع رسمی دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران است که از سوی سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه اعلام